Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2018, 8/33668

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 декабря 2018 г. № 219

О порядке исчисления стажа работы по специальности

соискателей специальных разрешений (лицензий)

на право осуществления адвокатской деятельности

На основании пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от

2 октября 2017 г. № 738 «О делегировании Министерству юстиции полномочий на

принятие нормативного правового акта» Министерство юстиции Республики Беларусь

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. в стаж работы по специальности, необходимый для получения специальных

разрешений (лицензий) на право осуществления адвокатской деятельности (далее – стаж

работы по юридической специальности), включается:

1.1.1. работа в органах и организациях любых организационно-правовых форм,

непосредственно связанная с защитой прав и законных интересов граждан и юридических

лиц, укреплением законности и правопорядка, в том числе:

в Министерстве юстиции Республики Беларусь, в иных государственных органах и

государственных организациях на должностях, требующих юридического образования;

в органах принудительного исполнения на должностях, требующих юридического

образования;

в Белорусской нотариальной палате, областных и Минской городской нотариальных

палатах Белорусской нотариальной палаты на должностях, требующих юридического

образования;

в Белорусской республиканской коллегии адвокатов, областных и Минской

городской коллегиях адвокатов на должностях, требующих юридического образования;

прокурорским работником;

секретарем судебного заседания, секретарем судебного заседания – помощником

судьи, секретарем судебной коллегии, судьей, в суде на должностях, требующих

юридического образования;

консультантом государственной нотариальной конторы, стажером государственного

нотариуса, государственным нотариусом, старшим государственным нотариусом,

заведующим, заместителем заведующего государственной нотариальной конторой,

консультантом нотариальной конторы, консультантом нотариального бюро;

стажером адвоката;

заместителем руководителя организации по правовым вопросам, юристом,

юрисконсультом, руководителем структурного подразделения и специалистом в

организации на должностях, требующих юридического образования;

руководителем, заместителем руководителя юридического лица, оказывавшего

юридические услуги на основании специального разрешения (лицензии) на право

осуществления деятельности по оказанию юридических услуг с указанием составляющей

лицензируемый вид деятельности услуги – юридические услуги;

преподавателем юридических дисциплин в учреждениях высшего, среднего

специального образования и организациях, реализующих образовательные программы

послевузовского образования;

научным и иным работником в научных организациях на должностях, требующих

юридического образования;

1.1.2. служба на должностях, требующих юридического образования, в

Вооруженных Силах Республики Беларусь, пограничных войсках, иных войсках и

воинских формированиях Республики Беларусь, Следственном комитете Республики

Беларусь, Государственном комитете судебных экспертиз Республики Беларусь, органах

государственной безопасности, а также органах внутренних дел, органах финансовых

расследований, органах и подразделениях по чрезвычайным ситуациям;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.12.2018, 8/33668

2

1.1.3. осуществление частной нотариальной деятельности, нотариальной

деятельности в качестве нотариуса;

1.1.4. осуществление адвокатской деятельности;

1.1.5. оказание индивидуальным предпринимателем юридических услуг на

основании специального разрешения (лицензии) на право осуществления деятельности по

оказанию юридических услуг с указанием составляющей лицензируемый вид

деятельности услуги – юридические услуги;

1.1.6. полный период обучения в аспирантуре в дневной форме получения

образования по специальностям юридических наук;

1.2. работа, служба, деятельность, обучение, предусмотренные подпунктом 1.1

настоящего пункта, засчитываются в стаж работы по юридической специальности, если

они имели место после получения высшего юридического образования по специальностям

1-24 01 01 «Международное право», 1-24 01 02 «Правоведение», 1-24 01 03

«Экономическое право», 1-26 01 02 «Государственное управление и право», 1-24 80 01

«Юриспруденция», определенным в Общегосударственном классификаторе Республики

Беларусь ОКРБ 011-2009 «Специальности и квалификации», утвержденном

постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. № 36

(далее – ОКРБ 011-2009), в период обучения с третьего курса в учреждении высшего

образования по указанным специальностям либо после получения среднего специального

образования по специальности 2-24 01 02 «Правоведение», определенной в ОКРБ 011-2009;

1.3. в стаж работы по юридической специальности включается работа в качестве

помощника адвоката при условии наличия у него юридического образования;

1.4. в стаж работы по юридической специальности включаются и суммируются (без

учета перерывов) периоды работы, службы, деятельности, обучения, определенные в

подпункте 1.1 настоящего пункта с учетом положений подпункта 1.2 и в подпункте 1.3

настоящего пункта;

1.5. стаж работы по юридической специальности подтверждается трудовой книжкой,

а при ее отсутствии – иными документами, содержащими сведения о периодах и

характере работы, службы, деятельности, обучения;

1.6. в спорных вопросах решение об отнесении стажа работы к стажу работы по

юридической специальности принимается Квалификационной комиссией по вопросам

адвокатской деятельности в Республике Беларусь;

1.7. порядок исчисления стажа работы по юридической специальности в отношении

лиц, намеревающихся стать адвокатами, которые приняты либо прошли стажировку до

вступления в силу настоящего постановления, осуществляется в порядке и на условиях,

действовавших до вступления в силу настоящего постановления.

2. Признать утратившим силу постановление Министерства юстиции Республики

Беларусь от 20 октября 2017 г. № 213 «О порядке исчисления стажа работы по

специальности соискателей специальных разрешений (лицензий) на право осуществления

адвокатской деятельности» (Национальный правовой Интернет-портал Республики

Беларусь, 14.12.2017, 8/32616).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2019 г.

Министр О.Л.Слижевский